
  

Comune di Sirmione 
Provincia di Brescia  

 

Pagina 1 di 1 

 

ORDINANZA N. 1 DEL 13/01/2023 

Settore proponente: SETTORE 1 - SEGRETERIA GENERALE  
 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE DI CARATTERE CONTINGIBILE E URGENTE 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SCALIGERO DI ACCESSO 

AL CENTRO STORICO E DELL’AREA SOTTOSTANTE.  
 

 

   Il Sindaco  
 

RICHIAMATA la propria ordinanza contingibile e urgente n. 3/2023 protocollo n. 701/2023 del 

11/01/2023 con la quale è stato disposto il divieto di transito sopra il ponte di accesso al centro storico 

a tutti i veicoli con massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate anche se detentori di 

deroga; 

PRESO ATTO della relazione tecnica prot. n. 934 del 13/01/2023 pervenuta dalla società incaricata 

della realizzazione delle opere per la messa in sicurezza del ponte scaligero; 

CONSIDERATA la sopraggiunta necessità di interdire il transito degli autoveicoli sopra il ponte 

scaligero al fine di garantire l’incolumità delle persone; 

RITENUTO OPPORTUNO per i motivi richiamati nei punti precedenti, interdire altresì il transito 

di natanti e/o imbarcazioni sotto il ponte scaligero; 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare adeguate aree di sosta per i veicoli dei residenti 

all’esterno della ZTL; 

VISTA l’ordinanza n. 20/2022 protocollo 5841 del 21/03/2022 - disciplina della zona a traffico 

limitato; 

VISTO l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n. 

125/2008, il quale stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 

provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine 

di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

CONSIDERATO pertanto che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere 

contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica e che tali provvedimenti 

sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le condizioni e le ragioni di 

urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

 

 

 

 

 

O R D I N A 

 

1. IL DIVIETO DI ACCESSO ALLA ZTL A TUTTI GLI AUTOVEICOLI DALLE ORE 

12.00 DEL 14/01/2023 FINO A REVOCA; 

2. IL DIVIETO DI USCITA DALLA ZTL A TUTTI GLI AUTOVEICOLI DALLE ORE 

17.00 DEL 14/01/2023 FINO A REVOCA; 



  

Comune di Sirmione 
Provincia di Brescia  

 

Pagina 1 di 1 

3. IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A TUTTI I VEICOLI 

ECCETTO QUELLI DEI RESIDENTI MUNITI DI APPOSITO CONTRASSEGNO 

SIA DI SOSTA CHE DI ACCESSO ALLA ZTL, IN VIALE MARCONI NEL TRATTO 

COMPRESO TRA PIAZZALE EUROPA E LARGO FASELO BITINICO AMBO I 

LATI E IN LUNGO LAGO A. DIAZ NEL TRATTO COMPRESO TRA LARGO 

FASELO BITINICO E L’INTERSEZIONE CON VIALE MARCONI, DALLE ORE 

07.00 DEL 14/01/2023 ALLE ORE 07.00 DEL 21/01/2023; 

4. IL DIVIETO DI TRANSITO SOTTO IL PONTE SCALIGERO A TUTTI I NATANTI 

E/O IMBARCAZIONI DALLE ORE 12.00 DEL 14/01/2023 FINO A REVOCA. 

 

I N C A R I C A 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici a disporre l’immediato posizionamento di idonea 

segnaletica atta ad assicurare quanto ordinato; 

Il Responsabile dell’Area Vigilanza di predisporre un adeguato servizio di controllo affinché venga 

rispettato quanto ordinato; 

 

 

D I S P O N E 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune e la trasmissione di copia 

della presente ordinanza alla Prefettura di Brescia e alle Forze dell’Ordine territorialmente 

competenti.  

I N F O R M A 

che contro il presente provvedimento può essere proposto: 

ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Brescia entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso, 

ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia, Sezione distaccata di Brescia entro 60 

giorni dalla pubblicazione dello stesso, ai sensi della L.  6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione dello stesso, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 

 

 

 

   Il Sindaco  

   Luisa Lavelli / INFOCERT SPA  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


